
Página 1 de 3 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO 
Secretaria de Infraestrutura e Administração 

 

Fone/Fax.: (51) 3651-1744  
Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br  

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS 
 

DECRETO N° 5.368, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023 

 

 
NOMEIA OS REPRESENTANTES PARA A 
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO – COMTRAN 
 
 

O Prefeito Municipal de São Jerônimo, em exercício, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo Art. 73, VIII da Lei Orgânica e conforme a Lei Municipal 4.198/2023 e o 

Edital 055/2023 e processo administrativo 2.308/2023, 
 

 

D E C R E T A 
 

 

Art. 1º Ficam nomeados, os seguintes cidadãos como membros do Conselho Municipal 

de Transito – COMTRAN, conforme segue: 

 

• REPRESENTANTE DO PODER EXECUTIVO 

Titular: Airton Leandro Heberle 

Suplente: Camila Teresinha Lopes Krigger 

 

• REPRESENTANTE DA JARI MUNICIPAL 

Titular: Marcelo Vinício Souza de Farias 

Suplente: Eduardo Silveira de Oliveira 

 

• REPRESENTANTE DA DEFESA CIVIL 

Titular: Alvicio Luiz Santos da Silva 

Suplente: Andra Regina de Abreu Azevedo 

 

• REPRESENTANTE DO CORPO DE BOMBEIROS 

Titular: Jackson Luís Trindade  

Suplente: Jander da Silva Marques 

 

• REPRESENTANTE DA BRIGADA MILITAR 

Titular: Michael Dutra da Rosa 

Suplente: José Maurício Oliveira Weber 

 

• REPRESENTANTE DOS PEDESTRES: 

Titular: Carlos Alberto Tolotti 

Suplente: Leonardo Engel Sundstron 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Página 2 de 3 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO 
Secretaria de Infraestrutura e Administração 

 

Fone/Fax.: (51) 3651-1744  
Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br  

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS 
 

• REPRESENTANTE DOS CICLISTAS 

Titular: Fernanda Teixeira Amaral 

Suplente: Taisi Gonçalves Becker 

 

• REPRESENTANTE DOS IDOSOS 

Titular: Gilberto Pradella 

Suplente: Assis Lopes da Silva 

 

• REPRESENTANTE DOS PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS – PNE e/ou 

Deficientes físicos 

Titular: Letícia Osanai 

Suplente: Andreia Brito Moreira 

 

• REPRESENTANTE DA COMUNIDADE ZONA RURAL - CONDERPA 

Titular: Lisabel Dornelles Linck  

Suplente: Luiz Lalau da Silva Sanguiné 

 

• REPRESENTANTE DO CONSEPRO 

Titular: Manuel Luís da Silva Moraes  

Suplente: Heraldo da Silva Vasco 

 

• REPRESENTANTE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL - OAB 

Titular: Leonardo Dias Gonçalves 

Suplente: Michelangelo Rodrigues Amorim 

 

• REPRESENTANTE DAS ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS 

Titular: Edvaldo Silva e Silva 

Suplente: Rodrigo Coutinho Marins 

 

• REPRESENTANTE DAS ENTIDADES PROTETORAS DOS ANIMAIS 

Titular: Fagner Luis Gomes da Silva 

Suplente: Leidimirian Chananeco Lima 

 

• REPRESENTANTE DOS TAXISTAS 

Titular: Rubem Vieira 

Suplente: Gilberto da Silva de Oliveira 

 

• REPRESENTANTE DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Titular: Sandréa Ortiz de Miranda  

Suplente: Marcos de Miranda 

 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/


Página 3 de 3 

 

 

Estado do Rio Grande do Sul 

MUNICÍPIO DE SÃO JERÔNIMO 
Secretaria de Infraestrutura e Administração 

 

Fone/Fax.: (51) 3651-1744  
Home Page: www.saojeronimo.rs.gov.br  

CNPJ 88.117.700/0001-01 - Rua Cel. Soares de Carvalho, 558 - São Jerônimo - RS 
 

• REPRESENTANTE DAS EMPRESAS DE OPERADORAS DOS SERVIÇOS DE 

TRANSPORTE COLETIVO 

Titular: Fábio Luis Turra 

Suplente: Leandro Silva Ferreira 

 

• REPRESENTANTE DOS TRANSPORTES DE CARGAS: 

Titular: Adão Edgar Oliveira Kuhn 

Suplente: Fábio Junior da Silva Avila 

 

Art. 2º O mandato dos membros indicados neste decreto é de dois anos a contar da data 

da sua publicação. 

 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário este Decreto entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

 

 

Evandro Agiz Heberle 
Prefeito Municipal 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE: 

 

  

Airton Leandro Heberle 

Secretário de Infraestrutura e Administração 

http://www.saojeronimo.rs.gov.br/

